
• Sætte klimamål på mellemlangt og langt sigt med

klimaneutralitet senest i 2050

• Engagere borgere, virksomheder og alle de relevante aktører

• Udvikle handlingsplaner og handle nu

• Netværke og få inspiration fra andre

Det vurderes af forvaltningen, at kravene i den nye pagt allerede i dag er 

mødt med Klimastrategi 2035.   

Klima-, miljø- og teknikborgmester Line Barfod har derfor underskrevet 

pagten, som kan ses i Bilag 1. 

Videre proces 

Når Klima-, Miljø- og Teknikudvalget er orienteret skal pagten (Bilag 1) 

indsendes til Global Covenant of Mayors. 
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Klima-, Miljø og Teknikforvaltningen 

Notat 

Orientering om fornyelse af pagt med Global Cove-
nant of Mayors for Climate & Energy  

Resumé  

Klima-, Miljø og Teknikudvalget orienteres om klima-, miljø- og 

teknikborgmesterens underskrift til fornyelse af Københavns 

Kommunes pagt med ’Global Covenant of Mayors for Climate & Energy’ 

(GCoM). Forvaltningen vurderer, at kravene i den nye pagt allerede i 

dag er mødt med Klimastrategi 2035. 

Sagsfremstilling 

’Global Covenant of Mayors for Climate & Energy’ (GCoM) er et af de 

internationale bynetværk for klima, som Københavns Kommune er 

medlem af. GCoM er et global netværk med over 13.500 byer på 

verdensplan, og har opbakning fra bl.a. den Europæiske Kommission. 

København underskrev første gang pagten i 2009. I 2014 underskrev 

Morten Kabell, daværende Teknik- og Miljøborgmester, pagten med 

fokus på klimatilpasning. at sikre, at kommunerne stadig er engagerede 

i klima og energiarbejdet, beder GCoM de byer, der underskrev pagten 

før 2020 om at forny deres forpligtelser. 

Den nye pagt hæver ambitionsniveauet til at matche Paris-aftalen, og 

beder byerne om. at: 
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Vicedirektør 

Bilag 

Bilag 1 - Borgmesterpagten 



Borgmesterpagten – Europa  

En øget indsats for et mere retfærdigt og klimaneutralt Europa 

Vi, borgmestre fra hele Europa, hæver hermed vores ambitioner på klimaområdet 
og forpligter os til at udvise handling i det tempo, som videnskaben dikterer, med 
en fælles indsats for at holde den globale temperaturstigning under 1,5℃ - den mest 
ambitiøse målsætning i Parisaftalen. 

Byerne har allerede i mange år forvandlet klima- og miljøudfordringer til 
muligheder. Tiden er kommet til at gøre det til den altoverskyggende prioritet. 

Som underskrivere af Borgmesterpagten - Europa, forpligter vi os til at tage alle med 
på denne rejse. Vi vil sørge for, at vores politikker og planer omfatter alle mennesker 
og områder.  

Omstillingen til et klimaneutralt Europa vil påvirke alle aspekter af vores samfund. 
Som lokale ledere må vi holde et vågent øje med disse påvirkninger for at sikre 
retfærdighed og inklusion. Vi kan kun forestille os en omstilling, som er retfærdig, 
inkluderende og har respekt for os som verdensborgere og for vores planets 
ressourcer.  

Vores vision er, at i 2050 lever vi alle i dekarboniserede og modstandsdygtige 
byer med adgang til sikker og bæredygtig energi til en overkommelig pris. Som 
deltagere i Borgmesterpagten - Europa bevægelsen, vil vi fortsætte med (1) at 
reducere udledningerne af drivhusgasser i vores territorium, (2) forbedre 
modstandsdygtigheden og forberede os på de negative virkninger af 
klimaforandringerne og (3) betragte håndtering af energifattigdom som en af de 
vigtigste handlinger til sikring af en retfærdig energiomstilling. 

Vi er klar over, at alle EU-medlemsstater, regioner og byer er på forskellige trin i deres 
omstilling og har egne ressourcer til  opfyldelse af de ambitioner, som er opstillet i 
Parisaftalen. Vi anerkender endnu en gang vores kollektive ansvar for håndtering af 
klimakrisen. De utallige udfordringer kræver et stærkt politisk modsvar på alle 
beslutningsniveauer. Borgmesterpagten - Europa er først og fremmest en 
sammenslutning af engagerede borgmestre, som deler lokale løsninger og inspirerer 
hinanden med henblik på at virkeliggøre denne vision. 

Vi forpligter os til at gøre vores del ved at gennemføre følgende handlinger at: 

1. FORPLIGTE os til at fastlægge mål på mellemlangt og langt sigt, som er i
overensstemmelse med EU-målene og mindst lige så ambitiøse som vores nationale
mål. Vores mål er at opnå klimaneutralitet i 2050.  I betragtning af den aktuelle
klimanødsituation, vil vi prioritere klimahandling og kommunikere dette til vores
borgere.

2. ENGAGERE vores borgere, virksomheder og ledere på alle niveauer i
implementeringen af denne vision og omstillingen af vores sociale og økonomiske



systemer. Vi har til hensigt at udvikle en lokal klimapagt med alle de aktører, som vil 
hjælpe os med at nå disse mål.  

3. HANDLE nu og sammen for at komme på rette spor og fremskynde den nødvendige
omstilling. Vi vil udvikle, implementere og rapportere via en handlingsplan - inden for
de fastsatte frister for at nå vores mål. Vores planer vil omfatte rådgivning om, hvordan
man afbøder og tilpasser sig til klimaforandringer og samtidig forbliver inkluderende.

4. NETVÆRKE med andre borgmestre og lokale ledere i og udenfor Europa for at få
inspiration fra hinanden. Vi vil opmuntre dem til at være med i den globale
Borgmesterpagt-bevægelse, uanset hvor i verden de befinder sig, hvis de kan tilslutte
sig de mål og visioner, som beskrives i denne.

Vi, underskrivere af Borgmesterpagten - Europa, bekræfter, at vi kan begyndde denne
indsats med det samme (forpligte, engagere, handle, netværke) for at sikre
nuværende og kommende generationers trivsel. Sammen vil vi arbejde på at gøre
vores vision til virkelighed.

Vi regner med at få støtte fra vores nationale regeringer og de europæiske
institutioner, i form af politiske, tekniske og finansielle ressourcer, som svarer til
vores ambitionsniveau.

Line Barfod, Klima-, Miljø- og Teknikborgmester 

Med mandat fra Københavns Kommune den 13/maj/2026. 
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